
1 

 

Izskatīts Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas  

padomes 15.02.2024. sēdē (prot. Nr.7, 2.p.) 

 

 

Priekšlikumu un komentāru apkopojums par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotu radiofrekvenču joslu 

1734,80 MHz–1735,20 MHz / 1829,80 MHz–1830,20 MHz un 1759,80 MHz–1760,00 MHz / 1854,80 MHz–1855,00 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai 

 

Nr. 

p.k. 

 

Konsultācijā nodotā 

projekta rekcijas 

(konkrētā punkta 

redakcija) 

 

Priekšlikumi un komentāri 

 

Regulatora viedoklis par 

priekšlikumiem vai komentāriem (ir 

ņemts vērā, vai informācija par 

alternatīvu risinājumu) 

 

Konsultācijai nodotā 

projekta attiecīgā punkta 

galīgā redakcija 

I. Jautājumi, par kuriem vienošanās ir panākta 

1. 3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.1. ierobežotas joslas 

1734,8 MHz–1735,0 

MHz / 1829,8 MHz–

SIA “BITE Latvija” 

Kopumā atbalsta izsoles rīkošanu ierobežotu 

radiofrekvenču spektra joslu piešķiršanai 1,8 

GHz diapazonā, lai nodrošinātu līdzvērtīgi 

izmantojamu lietošanas tiesību apjomu katram 

mobilo sakaru operatoram. 

Vienlaicīgi BITE aicina Regulatoru kopīgi ar 

VAS “Elektronisko sakaru direkcija” 

pārliecināties par 19.12.2023. Konsultāciju 

dokumentā norādīto joslu robežfrekvencēm un 

nepieciešamības gadījumā precizēt gan 

piešķirtās lietošanas tiesības, gan izsoles 

priekšmetus. BITE 2024. gada 11. janvāra 

viedoklī Nr.1400-5 saistībā ar Regulatora 

2023. gada 12. oktobra Konsultāciju 

dokumentu ”Par ierobežotu radiofrekvenču 

Ņemts vērā 

Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari” ir sniegusi atzinumu par publiskajā 

konsultācijā apspriesto Izsludināšanas 

lēmumu2 un neiebilst tajā noteiktajiem 

izsoles priekšmetiem. 

3GPP3 tehniskajās specifikācijās definēto 

radiokanālu izkārtojums nenosaka, kādas 

radiofrekvenču joslas jāpiešķir, bet nosaka, 

kā organizējams pārraidītais/saņemtais 

radiosignāls, lietojot komersanta rīcībā 

esošo radiofrekvenču resursu. Ja resursā 

pēdējais vai pirmais pilnais radiokanāls 

nesanāk pilnā apmērā, tad tas ir 

neizmantojams. 

3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.4. ierobežotas joslas 

1734,8 MHz–1735,0 

MHz / 1829,8 MHz–

 
2 Lēmuma projekts “Par izsoles izsludināšanu ierobežotu radiofrekvenču joslu 1734,80 MHz–1735,20 MHz / 1829,80 MHz–1830,20 MHz un 1759,80 MHz–1760,00 MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai” 
3 Mobilo radiosakaru standarts 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf
https://www.3gpp.org/about-3gpp


2 

 

1830,0 MHz 

lietošanas tiesības; 

3.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz 

lietošanas tiesības; 

3.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

1855,0 MHz 

lietošanas tiesības 

 

spektra joslu lietošanas tiesību termiņu 

pagarināšanas iespējamību”1 (turpmāk – 

12.10.2023. Konsultāciju dokuments) jau 

vērsa uzmanību uz dažādo pieeju, kas Latvijā 

vēsturiski tika pielietota piešķirto 

radiofrekvenču spektra joslu lietošanas tiesību 

robežu atspoguļošanā – piešķirto radiokanālu 

centrālās frekvences vai piešķirtās (aizņemtās) 

joslas malu frekvences. Salīdzinot 

piešķīrumus 1,8 GHz diapazonā ar GSM 

kanālu izkārtojumu (skat. šīs vēstules 

pielikumā), pirmšķietami varam secināt, ka 

SIA “Tele2” 1996. gadā tika piešķirtas 

lietošanas tiesības 1,8 GHz diapazonā no GSM 

637. līdz GSM 760. radiokanālam ieskaitot, 

bet 636. radiokanāls tika paredzēts kā 

aizsargjosla. Tas nozīmē, ka, iespējams, SIA 

“Tele2” faktiskais piešķīrums ir 1735,1 – 

1759,9 MHz / 1830,1 – 1854,9 MHz, t.i., 

vienāds ar SIA “Latvijas Mobilais Telefons” 

piešķīruma apjomu 2x24,8 MHz jeb 49,6 

MHz. Līdz ar to, nepiešķirtās joslas faktiski 

aizņemtu kopumā 800 kHz, nevis 1200 kHz, 

un attiecīgi būtu sadalāmas trīs izsoles 

priekšmetos kā: 

• 1734,8 – 1735,0 MHz / 1829,8 MHz–

1830,0 MHz (2x200 kHz); 

Ja diviem elektronisko sakaru 

komersantiem (turpmāk – komersants) 

piešķirto lietošanas tiesību robežjoslas 

sakrīt (lietošanas tiesībās nav saglabāta 

aizsargjosla) un tiek izmantotas šaurjoslas 

radiosakaru sistēmas (piemēram, GSM), 

tad atbilstoši Nacionālajam radiofrekvenču 

plānam4 radiokanāls, kura centrālā 

frekvence sakrīt ar lietošanas tiesību 

robežfrekvenci, nav izmantojams 

elektromagnētiskās saderības starp 

elektronisko radiosakaru tīkliem 

apsvērumu dēļ5. 

Visu iepriekšējo lietošanas tiesību 

piešķiršanas gadījumos ir bijuši arī valsts 

akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” 

atzinumi par piešķiramā radiofrekvenču 

resursa robežām, un, piešķirot attiecīgās 

lietošanas tiesības, gan Satiksmes 

ministrija, gan Regulators ir konkrēti 

definējuši piešķirto radiofrekvenču resursu, 

nosaucot attiecīgās nepārtrauktās 

radiofrekvenču joslas sākuma un beigu 

robežu. 1800 MHz diapazona6 lietošanas 

tiesību definēšanas un attiecīgo lēmumu par 

piešķiršanu pieņemšanas laikā komersanti 

piekrita pieņemamajiem lēmumiem. 

Komersanti 1800 MHz diapazona 

1830,0 MHz lietošanas 

tiesības; 

3.5. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz lietošanas 

tiesības; 

3.6. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

1855,0 MHz lietošanas 

tiesības. 

 

Jauna redakcija 

nosacījumam izsoles 

dalībniekiem. 

 

4. noteikt, ka izsoles 

dalībnieks var solīt un 

iegūt tikai tādu izsoles 

priekšmetu, kas 

robežojas ar izsoles 

dalībniekam lietošanā 

piešķirtām ierobežotām 

joslām 1710 MHz–1785 

MHz / 1805 MHz–1880 

MHz diapazonā; 

 

 
1 Skat. Konsultāciju dokuments (sprk.gov.lv) 
4 Ministru kabineta 2023.gada 10.janvāra noteikumi Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns”  
5 Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” viedoklis par konsultāciju dokumentu par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotu radiofrekvenču 

joslu 1,8 GHz diapazonā lietošanas tiesību piešķiršanai. Sk. https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/2024-01/VASES_KD_ES_par_izsoles_nosacijumiem_1.8GHz_2023.pdf  
6 Ierobežota radiofrekvenču josla 1710,0 MHz–1785,0 MHz / 1805,0 MHz–1880,0 MHz 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf
https://likumi.lv/ta/id/338729-nacionalais-radiofrekvencu-plans
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/2024-01/VASES_KD_ES_par_izsoles_nosacijumiem_1.8GHz_2023.pdf
https://likumi.lv/ta/id/336387-ierobezoto-radiofrekvencu-joslu-noteikumi


3 

 

• 1735,0 – 1735,1 MHz / 1830,0 MHz–

1830,1 MHz (2x100 kHz); 

• 1759,9 – 1760,0 MHz / 1854,9 MHz–

1855,0 MHz (2x100 kHz). 

BITE sagaida, ka gan konkrētajā izsolē gan 

lemjot par lietošanas tiesību pagarināšanas 

iespējamību 900 MHz diapazonā (skat. 

12.10.2023. Konsultāciju dokumentu), 

Regulators nodrošinās vienlīdzīgas iespējas 

visiem mobilo sakaru komersantiem, t.sk. 

nodrošinās BITE iespēju iegūt līdzvērtīgi 

izmantojama apjoma spektra lietošanas 

tiesības 900 MHz diapazonā – vismaz 2X10 

MHz 4G un 5G tīklu darbībai. 

Vēlas uzsvērt, ka BITE vienmēr ir iestājusies 

par konsekventu un nediskriminējošu 

Regulatora politiku, tai skaitā attiecībā uz 

ierobežotu radiofrekvenču spektra joslu 

lietošanu. Tāpēc BITE sagaida, ka, lemjot par 

lietošanas tiesību pagarināšanas iespējamību 

900 MHz diapazonā (skat. 12.10.2023. 

Konsultāciju dokumentu), Regulators 

nodrošinās vienlīdzīgas iespējas visiem 

mobilo sakaru komersantiem, t.sk. nodrošinās 

BITE iespēju iegūt līdzvērtīgi izmantojama 

apjoma spektra lietošanas tiesības 900 MHz 

lietošanas tiesību pagarināšanas lēmumu 

pieņemšanas brīdī piekrita pieņemamajiem 

lēmumiem. 

Komersantiem ir tiesības 1800 MHz 

diapazonā saņemt lietošanas tiesības 

brīvajās ierobežotās radiofrekvenču joslās 

izsoles vai konkursa kārtībā. Komersantiem 

ir tiesības veikt lietošanas tiesību, t.sk. 

1800 MHz diapazonā, savstarpēju apmaiņu 

efektīvākas resursa izmantošanas nolūkos.7 

Izņemot 900 MHz diapazonu8 un 

1800 MHz diapazonu, citos diapazonos jau 

šobrīd ģeogrāfiskajās teritorijās, kurās 

nepieciešamas robežjoslas, robežjoslas tiek 

noteiktas komersantiem piešķirtā 

radiofrekvenču spektra resursa robežās. 

Regulatora praksē ir gadījumi, kuros ir 

piešķirtas konkrētu radiokanālu lietošanas 

tiesības, šos radiokanālus definējot arī ar 

centrālo radiofrekvenci, un šis parametrs 

šādos gadījumos ir definēts lēmumos par 

attiecīgo lietošanas tiesību piešķiršanu. 

Nosakot plānotās izsoles priekšmetus, 

Regulators ir ievērojis šādus apsvērumus: 

1. lai gan SIA “BITE Latvija” rīcībā 

jau ir lietošanas tiesības 1800 MHz 

diapazonā ar soli 5 MHz, neliegt 

dalību plānotajā izsolē, ievērojot 

principu nodrošināt visiem 

 
7 Elektronisko sakaru likuma 48.panta astotā daļa 
8 Ierobežota radiofrekvenču josla 880,0 MHz–890,0 MHz / 925,0 MHz–935,0 MHz un 890,0 MHz–915,0 MHz / 935,0 MHz–960,0 MHz 

 

https://likumi.lv/ta/id/334345#p48
https://likumi.lv/ta/id/336387-ierobezoto-radiofrekvencu-joslu-noteikumi


4 

 

diapazonā – vismaz 2X10 MHz 4G un 5G tīklu 

darbībai, vadoties no Regulatora definētajiem 

principiem, kas norādīti gan 19.12.2023. 

Konsultāciju dokumenta 5.lpp: “Šāds 

dalījums nodrošinātu iespēju piekļūt papildu 

ierobežotu joslu lietošanas tiesībām tiem 

mobilo elektronisko sakaru komersantiem, kas 

vēlas ieviest un attīstīt jaunāko tehnoloģiju 

mobilos elektronisko sakaru tīklus. Piešķirtā 

vienlaidus ierobežoto radiofrekvenču spektra 

dalījums nx5 MHz daudzkārtņos atbilst 3GPP 

tehniskajā specifikācijā noteiktiem kanāla 

platumiem un ļautu nākotnē izvērst jaunākās 

radiosakaru sistēmas, izmantojot visu 

piešķirto radiofrekvenču spektru”, gan arī 

Regulatora vairākkārtīgi citos dokumentos 

izteiktajos secinājumos, ka “samērīga 

ierobežotā resursa – ierobežoto joslu – 

apjoma pieejamība ir būtisks apstāklis 

konkurētspējas nodrošināšanai starp 

elektronisko sakaru komersantiem, jo daudz 

lielāka apjoma ierobežoto joslu pieejamība 

(uzkrāšanās) pret citiem elektronisko sakaru 

komersantiem var nodrošināt būtiskas 

priekšrocības sniegto elektronisko sakaru 

pakalpojumu apjoma un kvalitātes 

nodrošināšanai, kā arī nodrošināt lielāka 

skaita galalietotāju piesaisti nekā citiem 

elektronisko sakaru komersantiem”. 

1800 MHz diapazona lietotājiem 

iespēju iegūt papildu izmantojamas 

ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošanas tiesības 1800 MHz 

diapazonā. 1800 MHz diapazonā 

ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošana ar soli 0,2 MHz ir atļauta 

un nav noteikts termiņš šāda 

nosacījuma atcelšanai; 

2. ierobežotā resursa efektīvas 

izmantošanas nolūkos ir lietderīgi 

komersantiem nodrošināt, ka 

izsoles dalībnieks var solīt (izteikt 

cenu piedāvājumu) un iegūt tikai 

tādu izsoles priekšmetu, kas 

robežojas ar izsoles dalībniekam 

lietošanā piešķirtām ierobežotām 

joslām 1800 MHz diapazonā. Šāds 

nosacījums var nodrošināt visa 

neizmantotā resursa lietošanas 

tiesību saņemšanas iespējamību ar  

komersantiem līdzvērtīgiem 

nosacījumiem, kas gan negarantē, 

ka komersanti izrādīs interesi šīs 

lietošanas tiesības saņemt. 

 

Viedokļi daļā par 900 MHz diapazonu tiks 

izvērtēti, izstrādājot ziņojumu saskaņā ar 

2023.gada 12.oktobra konsultāciju 

dokumentu par ierobežotu radiofrekvenču 

spektra joslu lietošanas tiesību termiņu 

pagarināšanas iespējamību.9 

 
9 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf  

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Dokumenti/KD_ES_par_900MHz_un_1.8GHz_pagarinasana_12102023.pdf


5 

 

2.  SIA “Tele2” 

Ierobežotā radiofrekvenču joslā 1710,0–

1785,0 MHz/1805,0–1880,0 MHz (turpmāk – 

1,8 GHz diapazons) mobilo sakaru 

operatoriem piešķirtais joslu lietošanas tiesību 

apjoms ir gandrīz vienāds. Elektronisko 

sakaru komersantam SIA “BITE Latvija” ir 

piešķirtas lietošanas tiesības uz divām 

25 MHz platām radiofrekvenču joslām, 

"Latvijas Mobilais Telefons" SIA – divām 

24,8 MHz platām radiofrekvenču joslām, 

Tele2 – divām 24,6 MHz platām 

radiofrekvenču joslām. 

Sākotnēji 1,8 GHz diapazons tika paredzēts 

2G tehnoloģijai, taču jau šobrīd tā daļēji tiek 

izmantota arī bezvadu platjoslas elektronisko 

sakaru pakalpojumu sniegšanai, izmantojot 

jaunākās tehnoloģiju paaudzes. Daļā 

Nacionālā radiofrekvenču plāna 

radiosaskarņu, piemēram, RS LM.800, 

RS LM.1500, RS LM.2600, RS LM.3600, kas 

nosaka galvenos parametrus sauszemes 

mobilajam radiosakaru dienestam 

paredzētajās radiofrekvenču joslās, 

radiokanālu plānojums nosaka, ka 

piešķirtajiem bloku lielumiem ir jābūt 5 MHz 

daudzkārtņiem. 

Veicot Joslu izsoli, ir iespējams nodrošināt vēl 

efektīvāku radiofrekvenču spektra 

izmantošanu 1,8 GHz diapazonā, panākot, ka 

katram mobilo sakaru operatoram piešķirtas 

lietošanas tiesības uz divām nepārtrauktām 

Ņemts vērā 

1800 MHz diapazona lietotājiem tiek 

nodrošinātas vienlīdzīgas iespējas iegūt 

izmantojamas papildu ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 

1800 MHz diapazonā. 1800 MHz 

diapazonā radiofrekvenču resursa lietošana 

ar soli 0,2 MHz ir atļauta un nav noteikts 

termiņš šāda nosacījuma atcelšanai. Arī 

valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari”, sniedzot atzinumu, ir 

apstiprinājusi, ka 1800 MHz diapazona 

radiofrekvenču resursa lietošana saskaņā ar 

soli 0,2 MHz un ar soli 5 MHz ir atļauta 

neatkarīgi no piešķirtā ierobežotu 

radiofrekvenču joslu lietošanas tiesību 

apjoma. T.i., ja piešķirtās ierobežotās 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 

1800 MHz diapazonā neatbilst solim 

0,2 MHz vai solim 5 MHz, šiem soļiem 

neatbilstošas lietošanas tiesības nevar 

izmantot. 

 

3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.1.ierobežotas joslas 1734,8 

MHz–1735,0 MHz / 

1829,8 MHz–1830,0 

MHz lietošanas tiesības; 

3.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz lietošanas 

tiesības; 

3.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

1855,0 MHz lietošanas 

tiesības. 

 

Jauna redakcija 

nosacījumam izsoles 

dalībniekiem. 

 



6 

 

radiofrekvenču joslām, kuras ir 5 MHz 

daudzkārtnis. Arī valsts akciju sabiedrība 

“Elektroniskie sakari” atbalsta 1,8 GHz 

diapazonā nepiešķirto radiofrekvenču resursu 

papildu piešķiršanu, jo tas tehniski 

nodrošinātu racionālu un efektīvu 

radiofrekvenču spektra izmantošanu un ļautu 

komersantiem izmantot jaunākās radiosakaru 

sistēmas ar radiofrekvenču spektra bloka 

platumu nx5 MHz daudzkārtņiem. 

4. noteikt, ka izsoles 

dalībnieks var solīt un 

iegūt tikai tādu izsoles 

priekšmetu, kas 

robežojas ar izsoles 

dalībniekam lietošanā 

piešķirtām ierobežotām 

joslām 1710 MHz–1785 

MHz / 1805 MHz–1880 

MHz diapazonā; 

 

3.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA 

Atbilstoši Regulatora priekšlikumam, tiek 

plānota līdzšinējo 1800MHz spektra 

aizsargjoslu, kas atrodas starp LMT, SIA 

Tele2 un SIA Bite Latvija piešķirtajiem 

spektra pamatpiešķīrumiem, lietošanas tiesību 

izsole, sadalot to trijos izsoles priekšmetos, 

katru 200kHz/200kHz apjomā. Katram izsoles 

priekšmetam tiek noteikta sākuma cena 14 

tūkst. EUR apmērā, pielīdzinot spektra 

lietošanas tiesību termiņus 

pamatpiešķīrumiem, un tiek noteikts, ka viens 

izsoles uzvarētājs nevar iegūt vairāk kā divus 

izsoles priekšmetus. 

Konsultāciju dokumentā uzskatāmi secināts, 

ka atbilstoši normatīvajiem aktiem un 

racionālas radiofrekvenču spektra 

izmantošanas principiem, radiofrekvenču 

spektra apjomam jeb piešķirtajiem bloku 

lielumiem ir jāatbilst 5 MHz daudzkārtņiem. 

Šobrīd viena komersanta – SIA Bite Latvija – 

rīcībā ir 5 MHz daudzkārtnim atbilstošs 

Ņemts vērā 

1800 MHz diapazona lietotājiem tiek 

nodrošinātas vienlīdzīgas iespējas iegūt 

izmantojamas papildu ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 

1800 MHz diapazonā. 1800 MHz 

diapazonā radiofrekvenču resursa lietošana 

ar soli 0,2 MHz ir atļauta un nav noteikts 

termiņš šāda nosacījuma atcelšanai. Arī 

valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari”, sniedzot atzinumu, ir 

apstiprinājusi, ka 1800 MHz diapazona 

radiofrekvenču resursa lietošana saskaņā ar 

soli 0,2 MHz un ar soli 5 MHz ir atļauta 

neatkarīgi no piešķirtā ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību 

apjoma. T.i., ja piešķirtās radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesības 1800 MHz 

diapazonā neatbilst solim 0,2 MHz vai 

solim 5 MHz, šiem soļiem neatbilstošas 

lietošanas tiesības nevar izmantot. 

3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.1.ierobežotas joslas 1734,8 

MHz–1735,0 MHz / 

1829,8 MHz–1830,0 

MHz lietošanas tiesības; 

3.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz lietošanas 

tiesības; 



7 

 

radiofrekvenču spektrs (50MHz). Pārējiem 

komersantiem – SIA Tele2 rīcībā ir 49,2 MHz 

un LMT - 49,6 MHz, kas neatbilst 5MHz 

daudzkārtnim un šāda spektra apjoma 

izmantošana, īpaši pēc 2G tehnoloģijas 

izslēgšanas, būs neefektīva un neracionāla. 

Pastāv tikai viens scenārijs, kā visiem 

komersantiem nodrošināt 5 MHz 

daudzkārtnim atbilstošu spektra sadalījumu – 

pirmo izsoles priekšmetu piešķirot LMT, un 

otro un trešo izsoles priekšmetu piešķirot SIA 

Tele2. Citi radiofrekvenču spektra piešķīrumi 

būtu pretrunā ar normatīvajiem aktiem, jo 

nenodrošinātu 5 MHz daudzkārtnim atbilstošu 

spektra sadalījumu (būtu neefektīvi un 

neracionāli). Tādēļ izsoles rīkošana par jau 

iepriekš noteiktu spektra sadalījumu, ir 

pretrunā ar izsoles būtībai un loģikai – 

konkrētajā gadījumā izsoles dalībniekiem nav 

iespēja savstarpēji sacensties, lai iegūtu 

iespējami izdevīgāku joslu vai citus 

nosacījumus. 

3.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

1855,0 MHz lietošanas 

tiesības. 

 

Jauna redakcija 

nosacījumam izsoles 

dalībniekiem. 

 

4. noteikt, ka izsoles 

dalībnieks var solīt un 

iegūt tikai tādu izsoles 

priekšmetu, kas 

robežojas ar izsoles 

dalībniekam lietošanā 

piešķirtām ierobežotām 

joslām 1710 MHz–1785 

MHz / 1805 MHz–1880 

MHz diapazonā; 

 

4.  Valsta akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari” 

informē, ka 1710,0–1785,0 MHz/1805,0–

1880,0 MHz radiofrekvenču joslas 

izmantošanu un elektromagnētisko saderību 

nodrošina, ievērojot Ministru kabineta 2023. 

gada 10. janvāra noteikumu Nr. 3 

“Nacionālais radiofrekvenču plāns” (turpmāk 

– NRFP) 2. pielikuma “Radiosaskarnes” 20. 

un ”LM-1800” 21. punktā “LM-1800-1” 

noteiktās prasības. 

Ņemts vērā 

 

3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 



8 

 

VAS "Elektroniskie sakari" atbalsta 

tehnoloģiskās neitralitātes principa 

piemērošanu, piešķirot radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesības publisko mobilo 

radiosakaru tīkliem, atbilstoši Ministru 

kabineta 2022. gada 11. oktobra noteikumu 

Nr. 635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu 

noteikumi” 2.8. punktā noteiktajām frekvenču 

joslām. 

Gadījumā, kad divu mobilo sakaru 

komersantiem piešķirto lietošanas tiesību 

robežjoslas sakrīt (lietošanas tiesībās nav 

saglabāta aizsargjosla) un tiek izmantotas 

šaurjoslas radiosakaru sistēmas (piemēram, 

GSM), tad atbilstoši NRFP kanāls, kura 

centrālā frekvence sakrīt ar lietošanas tiesību 

robežfrekvenci, nav izmantojams 

elektromagnētiskās saderības starp 

elektronisko radiosakaru tīkliem apsvērumu 

dēļ. 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.1.ierobežotas joslas 1734,8 

MHz–1735,0 MHz / 

1829,8 MHz–1830,0 

MHz lietošanas tiesības; 

3.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz lietošanas 

tiesības; 

3.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

1855,0 MHz lietošanas 

tiesības. 

 

 

5.  Valsta akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari” 

Vēršam uzmanību, ka iegūstot 2x200 kHz (vai 

vairāk) lietošanas tiesības radiofrekvenču 

blokā, kas atrodas starp divu citu mobilo 

sakaru komersantu radiofrekvenču blokiem, 

novestu pie fragmentētas un neracionālas 

radiofrekvenču spektra izmantošanas, tādēļ 

aicinām izsoles nosacījumos iekļaut prasību, 

ka izsoles priekšmetu Joslā var iegūt tikai tas 

mobilo sakaru komersants, kuram blakus joslā 

Ņemts vērā 

 

Lai arī izsoles uzvarētājam ir iespēja veikt 

šajā izsolē saņemto lietošanas tiesību 

apmaiņu (iesniedzot savstarpēji saistītus 

pieteikumus par ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību 

nodošanu), tādējādi nodrošinot blakus 

esošu joslu izmantošanu, lai samazinātu 

fragmentēta resursa izmantošanas 

iespējamību, ir lietderīgi noteikt, ka  izsoles 

dalībnieks var solīt un iegūt tikai tādu 

Jauna redakcija 

nosacījumam izsoles 

dalībniekiem. 

 

4. noteikt, ka izsoles 

dalībnieks var solīt un 

iegūt tikai tādu izsoles 

priekšmetu, kurā 

noteiktā ierobežotas 

joslas robeža sakrīt ar 

izsoles dalībniekam 

pirms izsoles piešķirtas 



9 

 

šobrīd jau ir piešķirtas radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesības. 

Ņemot vērā, ka Joslās šķirta radiosakaru 

sistēmu izvēršana nav racionāli realizējama, 

uzskatām par lietderīgu, piešķirot lietošanas 

tiesības Joslās, lietošanas tiesību termiņu 

un/vai nosacījumus noteikt tādus, kas dotu 

iespēju tos nākotnē salāgot ar esošo lietošanas 

tiesību termiņiem. 

izsoles priekšmetu, kas robežojas ar izsoles 

dalībniekam lietošanā piešķirtām 

ierobežotām joslām 1800 MHz diapazonā. 

Pieprasījumā iesniedzējs ir lūdzis Joslu 

lietošanas tiesību termiņu pielīdzināt jau 

piešķirto ierobežotu joslu lietošanas tiesību 

termiņiem 1,8 GHz diapazonā. Ņemot vērā 

Komersanta lūgumu, izteikto viedokli, kā arī 

to, ka ir saskatāma lietderība un 

racionalitāte ierobežotu joslu lietošanas 

tiesību termiņu vienādošanai 1,8 GHz 

diapazonā, Regulators piedāvā noteikt 

Joslu lietošanas tiesību termiņu, īsāku par 

15 gadiem, t.i., no 2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim 

ierobežotas joslas robežu 

1,8 GHz diapazonā 

II. Jautājumi, par kuriem vienošanās nav panākta  

6.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA  

Lai nodrošinātu Konsultāciju dokumentā 

ietverto mērķi – veicināt 1800 MHz 

efektīvāku izmantošanu – ierosinām izsoles 

noteikumos ietvert papildu nosacījumu, kas 

noteiktu, ka izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 

1800MHz diapazonā kopsummā vairāk par 

50MHz. Līdzīgi ierobežojumi ir bijuši iekļauti 

līdzšinējo Regulatora organizēto izsoļu 

nolikumos un atbilst Regulatora praksei. 

Netiek ņemts vērā. 

Šīs izsoles mērķis ir veicināt konkurenci, 

nodrošinot ierobežotu joslu racionālu un 

efektīvu izmantošanu. Šā mērķa 

sasniegšanai konkrētajā gadījumā 

Regulators nesaskata nepieciešamību 

ierobežot kāda tirgus dalībnieka dalību 

izsolē.  

Regulatoram, pieņemot jebkādus lēmumus 

par ierobežotu joslu lietošanas tiesībām 

(izņemot par lietošanas tiesību anulēšanu), 

ir pienākums rīkot publisko konsultāciju 

pirms šāda lēmuma pieņemšanas. Veicot 

publisko konsultāciju, Regulatoram ir 

jāvērtē, vai, pieņemot konkrēto lēmumu, 

netiks būtiski ietekmēti konkurences 

apstākļi. Regulators ir secinājis, ka šajā 

 



10 

 

izsolē divos izsoles priekšmetos noteiktais 

ierobežotu joslu platums (kopsummā 

0,8 MHz) ir tik neliels, ka nevar radīt 

būtiskas konkurences priekšrocības 

1,8 GHz diapazona (kopsummā 150 MHz) 

lietošanā.  

 

7. 3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

4.1. ierobežotas joslas 

1734,8 MHz–1735,0 

MHz / 1829,8 MHz–

1830,0 MHz 

lietošanas tiesības; 

4.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz 

lietošanas tiesības; 

4.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–

SIA “Tele2” 

Šīs izsoles noteikumos būtu ļoti svarīgi iekļaut 

tādus noteikumus, kas nodrošinātu, ka 

operatoriem piešķirtais lietošanas tiesību 

apjoms pēc izsoles ir pilns 5 MHz 

daudzkārtnis. Publicētā Konsultāciju 

dokumenta redakcija teorētiski pieļauj 

situāciju, kurā pēc izsoles lietošanas tiesības 

sešos 5 MHz daudzkārtņos piešķirtas 

dažādiem mobilo sakaru operatoriem, kā 

rezultātā 20% no kopējā radiofrekvenču 

spektra 1,8 GHz diapazonā nav pilnvērtīgi 

izmantojami jaunākajām radiosakaru 

sistēmām. Uzskatām, ka ir nepieciešams 

noteikt ierobežojumus tādai izsoles 

priekšmetu iegūšanai, kas būtu pretrunā 

Elektronisko sakaru likuma 2. panta 5) punktā 

noteiktajam radiofrekvenču spektra efektīvas 

izmantošanas pienākumam: 

“nodrošināt numerācijas, radiofrekvenču 

spektra un augstākā līmeņa domēna ".lv" 

racionālu un efektīvu izmantošanu”. 

Netiek ņemts vērā. 

1800 MHz diapazona lietotājiem tiek 

nodrošinātas vienlīdzīgas iespējas iegūt 

izmantojamas papildu ierobežotas 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 

1800 MHz diapazonā. 1800 MHz 

diapazonā radiofrekvenču resursa lietošana 

ar soli 0,2 MHz ir atļauta un nav noteikts 

termiņš šāda nosacījuma atcelšanai. Arī 

valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie 

sakari”, sniedzot atzinumu, ir 

apstiprinājusi, ka 1800 MHz diapazona 

radiofrekvenču resursa lietošana saskaņā 

ar soli 0,2 MHz un ar soli 5 MHz ir atļauta 

neatkarīgi no piešķirtā ierobežotu 

radiofrekvenču joslu lietošanas tiesību 

apjoma. T.i., ja piešķirtās ierobežotās 

radiofrekvenču joslas lietošanas tiesības 

1800 MHz diapazonā neatbilst solim 

0,2 MHz vai solim 5 MHz, šiem soļiem 

neatbilstošas lietošanas tiesības nevar 

izmantot. 

3. noteikt šādus izsoles 

priekšmetus ierobežotas 

joslas 1734,80 MHz–

1735,20 MHz / 1829,80 

MHz–1830,20 MHz un 

1759,80 MHz–1760,00 

MHz / 1854,80 MHz–

1855,00 MHz lietošanas 

tiesību piešķiršanai 

komercdarbībai Latvijas 

Republikas teritorijā no 

2024.gada 5.aprīļa līdz 

2036.gada 9.janvārim: 

3.1.ierobežotas joslas 1734,8 

MHz–1735,0 MHz / 

1829,8 MHz–1830,0 

MHz lietošanas tiesības; 

3.2. ierobežotas joslas 

1735,0 MHz–1735,2 

MHz / 1830,0 MHz–

1830,2 MHz lietošanas 

tiesības; 

3.3. ierobežotas joslas 

1759,8 MHz–1760,0 

MHz / 1854,8 MHz–



11 

 

1855,0 MHz 

lietošanas tiesības 

 

1855,0 MHz lietošanas 

tiesības. 

 

IV. Citi jautājumi 

8.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA  

Aicinām ņemt vērā Elektronisko sakaru 

likuma un Regulatora radiofrekvenču 

piešķīruma noteikumu izstrādes laikā 2020. un 

2022.gadā LMT izteiktos aicinājumus 

izstrādāt radiofrekvenču piešķiršanas 

noteikumus konkursa kārtībā, kas dotu iespēju 

Regulatoram sakārtot spektru diapazonos, 

kuros tas ir nepieciešams. 

 

Regulators informē, ka plāno izstrādāt 

noteikumus, saskaņā ar kuriem Regulators 

rīko konkursu, lai noteiktu uzvarētāju, kas 

iegūst ierobežotas radiofrekvenču joslas 

lietošanas tiesības. Noteikumu projekts 

pirms tā apstiprināšanas tiks nodots arī 

publiskajai konsultācijai saskaņā ar 

Elektronisko sakaru likuma pirmās daļas 

3.punktu. 

 

 
Garkājis, 67097238 

Alnis.Garkajis@sprk.gov.lv 

 

mailto:Alnis.Garkajis@sprk.gov.lv

